

Số: /BC-UBND

Ba Thành, ngày 13 tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa rất quan trọng, tạo động lực đối với việc hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025; thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 26/12/2024 của HĐND xã khoá XII về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; do đó ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương chú trọng xây dựng kế hoạch và thực hiện chăm lo đời sống nhân dân, tổ chức thăm và tặng quà Chủ tịch nước, quà tình cho đối tượng chính sách người có công với cách mạng và đối tượng thờ cúng liệt sĩ; các đối tượng chính sách tiêu biểu, đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 (tình hình trước trong và sau tết đã có Báo cáo số 15/BC-UBND ngày 02/02/2025); tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp, hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng, phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch công tác tháng và Chương trình công tác năm 2025 của UBND xã đã đề ra; UBND xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh quý I/2025 và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II/2025, cụ thể như sau:

* Tổng giá trị sản xuất ước thực hiện: 26,483 tỷ đồng, đạt 28,12% kế hoạch, tăng 107,35% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó:

- Nông - lâm nghiệp: 25,535 tỷ đồng, đạt 28,58% kế hoạch; tăng 107,43% so với cùng kỳ năm 2024.

- Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: 133 triệu đồng, đạt 13,66% kế hoạch, tăng 109,01% so với cùng kỳ năm 2024.

- Thương mại - Dịch vụ: 815 triệu đồng, đạt 21,20% kế hoạch, tăng 104,49% so với cùng kỳ năm 2024.

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I năm 2025

1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp

1.1. Về nông nghiệp

Chỉ đạo gieo trồng vụ Đông - Xuân năm 2024 - 2025 đạt đúng kế hoạch với diện tích 147,5 ha; Triển khai tổ chức thực hiện các biện pháp phòng chống dịch sâu bệnh hại cây trồng; Phối hợp với Phòng NN&PTNT cấp phát giống lúa, phân bón cho một số hộ dân tại thôn Huy Ba 2 để thực hiện mô hình trình diễn lúa.

Hoàn thiện các hồ sơ liên quan để tiến hành đấu thầu đối với Dự án “Chăn nuôi bò cái nội sinh sản” tại thôn Huy Ba 1, thuộc Tiểu Dự án 2 - Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐB DTTS&MN nguồn vốn năm 2023.

1.2. Về chăn nuôi thú y

Chỉ đạo kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và triển khai công tác phòng, chống đói rét cho đàn vật nuôi.

Tổng đàn gia súc, gia cầm ước đạt là: 12.908 con. Trong đó: Đàn trâu 1.785 con; đàn bò 326 con, đàn heo 3.986 con, gia cầm 5.762 con, đàn dê 30 con, đạt đạt 80% KH xã giao; đàn Hưu 11 con.

1.3 Về khuyến nông

Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc lúa vụ Đông Xuân 2024-2025, bón phân, cân đối hợp lý và giữ mực nước trong ruộng thích hợp cho từng giai đoạn phát triển của cây lúa. Quan tâm chỉ đạo phòng trừ ốc bươu vàng, sâu cuốn lá nhỏ gây hại trên lúa. Bệnh lở cổ rễ, khảm lá sán, sâu keo mùa thu gây hại trên rau màu. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đi kiểm tra mô hình trâu đực giống được thực hiện tại xã năm 2024.

1.4. Về thủy lợi

Chỉ đạo các thôn nạo vét kênh mương, đắp đập bồi, thay ván phay cửa công của các tuyến kênh mương trên địa bàn xã để đảm bảo lấy nước tưới tiêu cho vụ Đông Xuân 2024-2025.

1.5. Về phòng chống thiên tai

Chỉ đạo thực hiện kiểm tra, rà soát báo cáo vùng có nguy cơ sạt lở đất và chủ động ứng phó với các đợt mưa lớn nguy cơ gây ngập lụt, sạt lở đất và tổng hợp tình hình thiệt hại trên địa bàn xã; chỉ đạo các thôn thực hiện nạo vét các công trình thủy lợi kiên cố và các đập bồi để phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025 trên địa bàn xã.

1.6. Về xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã. Sau khi họp tổ chức rà soát đánh giá lại thì số tiêu chí nông thôn mới đạt đến thời điểm hiện tại là 10/19 tiêu chí. Tiếp tục kiện toàn lại Ban Quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia xã giai đoạn 2020 - 2025; Thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban quản lý.

2. Về lâm nghiệp

Trong quý I/2025, chỉ đạo Kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững, kiện toàn 04 Tổ đội bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng/04 thôn trên địa bàn xã.

Tổng diện tích tự nhiên: 4.652,88 ha, trong đó: đất có rừng: 4.076,51,15 ha (Đất có rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp 444,26 ha). Độ che phủ 57,74%.

Diện tích đất lâm nghiệp: 3.731,20 ha/07 tiểu khu, trong đó: đất có rừng: 3.632,25,89 ha (rừng tự nhiên: 202,53 ha, rừng trồng: 3.429,72 ha), đất chưa có rừng: 89,95 ha. Được phân theo 02 chức năng: phòng hộ: 494,69 ha, sản xuất 3.236,51 ha.

Diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn được Nhà nước giao cho chủ quản lý: UBND xã: 3.463,97 ha. Công ty TNHHMTV Lâm nghiệp Ba Tư: 482,85 ha; Cộng đồng dân cư thôn: 228,64 ha.

Chỉ đạo tổ chức truy quét 02 đợt/31 người tham gia, truy quét quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng tại tiểu khu 344 xã Ba Thành, đề kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn như: phá rừng, khai thác, mua, bán, vận chuyển gỗ trái pháp luật. Qua các đợt tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng không phát hiện những hành vi vi phạm gì về lâm nghiệp.

3. Công tác Tài nguyên và Môi trường

Xây dựng kế hoạch ra quân dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Ất Ty 2025.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác khoáng sản địa bàn xã trong dịp lễ, Tết cuối năm 2024 và đầu năm 2025; Đồng thời, theo dõi việc chấp hành của cá nhân, tổ chức có liên quan đến bãi trữ cát trong khu vực đất trang trại chăn nuôi của ông Hoàng Văn Nam tại thôn Làng Teng, xã Ba Thành theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện.

Phối hợp với Công ty Thủy điện Sông Liên 1 giải quyết dứt điểm những trường hợp tồn tại liên quan đến đất đai, hỗ trợ khi thực hiện tích nước. Hoàn thành các hồ sơ liên quan đến 02 công trình cấp điện sinh hoạt nông thôn tại Gò ôn thôn Huy Ba 1, Gò Rạch thôn Làng Teng.

Giải quyết dứt điểm các trường hợp tranh chấp đất đai, đơn thư khiếu nại; Hoàn thành đồ án quy hoạch chung trên địa bàn xã trình UBND huyện phê duyệt; Xây dựng kế hoạch và thực hiện kiểm kê đất đai lập bản đồ hiện trạng năm 2024.

4. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ

4.1. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Giá trị sản xuất thực hiện quý I ước đạt: 133 triệu đồng, đạt 13,66% kế hoạch, tăng 109,01% so với cùng kỳ năm 2024; Sản phẩm chủ yếu hàng mộc dân dụng, xay xát gạo thủ công, hàng may mặc;

4.2. Thương mại và dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ quý I ước đạt: 815 triệu đồng, đạt 21,20% kế hoạch, tăng 104,49% so với cùng kỳ năm 2024.

5. Công tác thu - chi ngân sách nhà nước (tính đến 11/3/2025)

5.1. Tổng thu: 7.344 triệu đồng, Trong đó: Thu bổ sung có mục tiêu: 6.176 tr đồng. Thu bổ sung cân đối: 1.168 triệu đồng

5.2. Tổng chi: 1.900 triệu đồng, đạt 25,85% so với huyện giao đầu năm.

6. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản và giải ngân vốn đầu tư

Trong năm 2024 UBND xã Ba Thành được đầu tư 4 Công trình: (1) BTXM tuyến đường từ ngã ba Hành Tín Tây đến nhà Bà Nguyệt: Tổng mức đầu tư: 920.000.000 đồng. Kế hoạch vốn phân bổ và bổ sung trong năm 2024 kéo dài sang năm 2025 là: 836.000.000 đồng. Đã giải ngân 757.903.000 đồng, đạt 68,78% KH vốn giao. Hiện nay Công trình đã thi công xong đang trình hồ sơ tại Phòng KT-HT huyện đề nghị kiểm tra Chất lượng trước khi nghiệm thu đưa vào sử dụng. (2) BTXM tuyến đường trường Tiểu học đến nhà bà tám Thu: Tổng mức đầu tư: 1.272.000.000 đồng. Kế hoạch vốn phân bổ và bổ sung trong năm 2024 kéo dài sang năm 2025 là: 1.111.000.000 đồng. Đã giải ngân 1.046.131.000 đồng, đạt 94,15% KH vốn giao. Hiện nay Công trình đã thi công xong đang trình hồ sơ tại Phòng KT-HT huyện đề nghị kiểm tra Chất lượng trước khi nghiệm thu đưa vào sử dụng. (3) BTXM tuyến đường từ nhà Ông Bốn đến Dốc Quýt: Tổng mức đầu tư: 1.491.000.000 đồng. Kế hoạch vốn phân bổ và bổ sung trong năm 2024 kéo dài sang năm 2025 là: 641.000.000 đồng. Đã giải ngân 123.538.000 đồng, đạt 19,19% KH vốn giao. (4) Nối tiếp Kênh KCH kênh ruộng Y Nâu: Tổng mức đầu tư: 618.000.000 đồng. Kế hoạch vốn phân bổ và bổ sung trong năm 2024 kéo dài sang năm 2025 là: 588.000.000 đồng. Đã giải ngân 265.500.000 đồng, đạt 45,07% KH vốn giao. Hiện nay Công trình đang thi công đạt 80% tiến độ thực hiện công trình.

7. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

7.1. Về Giáo dục

Các cấp học đã tổ chức Sơ kết học kỳ I và triển khai nội dung trọng tâm học kỳ II năm học 2024-2025. Năm học 2024-2025 tổng số học sinh như sau:

- Trường Mầm non tổng số học sinh: 116 cháu.
- Tổng số lớp: 05 lớp/1 điểm trường. Trong đó: Trẻ 5 tuổi: 35 cháu; Trẻ 4 tuổi 34 cháu; Trẻ 3 tuổi 30 cháu và ra lớp đạt 100%.
- Trường Tiểu học: 301 em/ 12 lớp, ra lớp đạt 100%.
- Trường THCS: 208 em/ 10 lớp, ra lớp đạt 99,52%, có 01 em chưa ra lớp.
- Giữ chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS và phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi;
- Thường xuyên chỉ đạo các trường Tiểu học, Mầm non thường xuyên kiểm tra chất lượng dạy và học của giáo viên và học sinh các trường. Thường xuyên chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác vận động học sinh ra lớp để đảm bảo sĩ số, chống tình trạng bỏ học và học giả gạo.

7.2. Về y tế

Công tác khám chữa bệnh tại Trạm y tế xã quý I/2025: 268 lượt. Đạt 19,14% chỉ tiêu giao; Trong đó: Tổng số lần khám, chữa bệnh BHYT: 93 lượt với tổng chi phí khám, chữa bệnh BHYT: 8.664.057 đồng; Tổng số lần khám dự phòng: 144 lượt. Tổng số khám khác: 28 lượt. Tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú: 131 lượt.

Trong quý I năm 2025 trên địa bàn xã có một ca bệnh Sởi, một ca bệnh sốt xuất huyết ở người lớn tại thôn Làng Teng. Hiện ca bệnh đã khỏi, không để lại di chứng.

Tổ chức triển khai tuyên truyền công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổng số cơ sở quản lý: 10 cơ sở. Trong đó có 6 cơ sở buôn bán hàng tạp hóa, 4 cơ sở dịch vụ ăn uống. Tổng số cơ sở được kiểm tra giám sát mỗi ngày: 04 cơ sở. Trong quý I năm 2025 không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn xã. Không có cơ sở vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

Qua công tác truyền thông đã giúp cho người dân thay đổi nhận thức của mình về chế biến và sử dụng thực phẩm nên trong thời gian qua, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty trên địa bàn xã không có xảy ra trường hợp nào bị ngộ độc thức ăn.

Công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân đảm bảo kịp thời. Ngoài ra ngành chức năng còn tổ chức triển khai các chương trình y tế như: Phòng chống sốt rét, tiêm chủng mở rộng (tiêm vắc xin các loại), Chương trình Vitamin A, phòng chống lao, ... theo kế hoạch giao.

Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh, xây dựng kế hoạch vệ sinh môi trường, củng cố kiện toàn BCĐ phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người trên địa bàn xã, phân công phụ trách địa bàn để theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh kịp thời.

Các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế đã được triển khai xuống các thôn đảm bảo theo tiến độ và kế hoạch của ngành.

Tuyên truyền, vận động lòng ghép các bà mẹ mang thai và bà mẹ có con dưới 5 tuổi quan tâm chăm sóc dinh dưỡng tại thôn, tổ cho các bà mẹ có con dưới 5 tuổi, bà mẹ mang thai để phòng chống suy dinh dưỡng.

7.3. Thông tin, truyền thanh - văn hóa - thể thao

Chỉ đạo thường xuyên mở đài truyền thanh tuyên truyền về các hoạt động văn hóa, thể thao và chương trình Xuân khu 5 đoàn kết – Tết thăm tình quân dân” nhân dịp Xuân Ất Ty 2025; tổ chức thành công môn bóng đá nữ trong Đại hội thể dục thể thao xã Ba Thành lần thứ IV năm 2025. Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền về công tác bầu trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2025) 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025) và phối hợp tổ chức thành công Lễ công bố hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Ba Thành.

UBND xã chỉ đạo các ban ngành, đơn vị, CBCC và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã tổng dọn vệ sinh môi trường và treo cờ Tổ quốc dịp các ngày Lễ, Tết.

7.4. Công tác dân tộc, lao động - thương binh và xã hội

7.4.1. Công tác dân tộc

Các Chương trình, dự án, chính sách dân tộc được quan tâm thực hiện tốt đặc biệt là chỉ đạo thực hiện Đề án cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, UBND xã chỉ đạo ngành chức năng, 04 thôn tiếp nhận và đã tiến hành cấp phát ngay 04 mặt hàng thiết yếu trên đến tận tay đồng bào dân tộc thiểu số. Đến ngày 26/01/2025 (ngày 27 tháng chạp) đã cấp phát xong cho 915 hộ/3195 khẩu là người đồng bào dân tộc thiểu số ở 04 thôn trên địa bàn xã với số lượng 1.830 chai nước mắm (02 lít/hộ), 915 lít dầu ăn (01 lít/hộ) và 3195 gói bột ngọt (100 gram/khẩu).

7.4.2. Công tác lao động - thương binh và xã hội

Tổ chức thực hiện cấp phát hỗ trợ tiền quà tết cho đối tượng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ – năm 2025, với tổng số tiền: 42.200.000đồng; cấp phát quà thăm hỏi gia đình liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với số tiền 500.000đồng/ xuất cho 144 người, tổng số tiền: 72.000.000đồng; Lập và giải quyết trợ cấp mai táng phí cho đối tượng NCCCM từ trần: 01 hồ sơ; Thực hiện cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo 2025 cho: 228 hộ. Thực hiện cắt, giảm: 06 hồ sơ không còn đủ điều kiện hưởng. Đề nghị điều chỉnh đối tượng BTXH: 03 hồ sơ; Quyết toán kinh phí tiền điện 2024.

8. Về công tác Tổ chức Nhà nước, Thanh tra, Tư pháp

8.1. Công tác tổ chức

Chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục thực hiện đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác cải cách hành chính; Tổ chức thành công tốt đẹp công tác bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 - 2027 theo Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, báo cáo kết quả về UBND huyện; Ban hành Quyết định phê chuẩn kết quả bầu cử chức danh Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2027 trên địa bàn xã; triển khai, vận động và đăng ký giao ước thi đua năm 2025 theo cụm thi đua các xã Khu Đông, đăng ký giao ước thi đua của xã lên Phòng Nội vụ để theo dõi, UBND xã đã phát động phong trào thi đua rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trong xã ngay từ đầu năm 2025. Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2025. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025. Quyết định khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Ba Thành.

8.2. Công tác Thanh tra

Duy trì thường xuyên công tác tiếp dân định kỳ và tiếp dân thường xuyên tại trụ sở UBND xã Ba Thành; tổng số đơn tiếp nhận trong quý I/2025 là 01 đơn/01 vụ, liên quan đến đất đai giữa hộ gia đình và Công Ty Lâm nghiệp Ba Tư.

8.3. Công tác Tư pháp- Hộ tịch

- Công chứng, chứng thực

Trong quý I/ 2025 chứng thực sao y bản chính 51 trường hợp/440 bản/; Thu lệ phí với số tiền là: 1.623.000 đồng. Chứng thực chữ ký: 19 trường hợp/19 bản; Thu lệ phí với số tiền là 190.000 đồng; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 04 trường hợp; thu lệ phí với số tiền là 200.000 đồng; trong đó: Thuế chấp 03 trường hợp; tặng cho 01 trường hợp. Tổng thu lệ phí: 2.013.000 đồng.

- Đăng ký hộ tịch

Trong quý I/2025 đăng ký khai sinh: 02 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 02 cặp; Đăng ký khai tử: 04 trường hợp. Bổ sung hộ tịch: 01 trường hợp (1 x 7.500đ = 7.500đ). Xác nhận tình trạng hôn nhân: 01 trường hợp (1 x 8.000đ = 8.000đ). Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 20 trường hợp/85 bản sao x 8.000 = 680.000 đồng. Tổng lệ phí: **695.000 VNĐ** vào ngân sách nhà nước.

9. Quốc phòng, an ninh

9.1. Công tác Quốc phòng

Công tác Quốc phòng: Duy trì lực lượng Dân quân thường trực, trực 1/3 quân số bảo vệ tại trụ sở UBND xã; xây dựng kế hoạch trực tết dương lịch và tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025, tổ chức đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương và tham nhập công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025 quân số 09 công dân, dự phòng 02 công dân; tổ chức làm lễ gặp mặt công dân lên đường nhập ngũ năm 2025.

Tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2025 của Ban CHQS huyện Ba Tư ngày 03/3/2025; Tham gia huấn luyện Dân quân cơ động năm thứ 2 trở đi, Dân quân binh chủng tại huyện và xã.

8.2. Về an ninh

Trong quý I/2025 tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững, ổn định; Triển khai lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm tra, trực SSCĐ để bảo vệ an toàn trật tự các ngày Lễ, Tết.

Tham mưu xây dựng kế hoạch, báo cáo của các cấp, đơn vị. Chỉ đạo phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể xã tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 06 đợt, có 220 lượt người tham gia; tuyên truyền bằng loa lưu động 04 lượt; Phân công lực lượng tuần tra kiểm soát bảo đảm an ninh, trật tự và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã 42 đợt có 157 lượt CBCS tham gia. Qua tuần tra kiểm soát chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm.

Thực hiện tốt công tác quản lý, đăng ký cư trú trên địa bàn, quản lý có hiệu quả các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ công cụ hỗ trợ. Phối hợp làm căn cước công dân và tích hợp định danh điện tử, kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Kiểm tra cư trú: 08 lượt, qua đó không phát hiện dấu hiệu vi phạm về quản lý cư trú. Trong tháng thực hiện đăng ký thường trú: 11 trường hợp; Xoá đăng ký thường trú: 03 trường hợp; Xác nhận thông tin về cư trú: 78 trường hợp; Điều chỉnh thông tin cư trú 05 trường hợp. Trong đó 100% các trường hợp được thực hiện trên cổng dịch vụ công theo quy định.

Triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo yêu cầu của người dân khi đến cơ quan Công an xã giải quyết các thủ tục hành chính. Công tác hậu cần trong đơn vị, CBCS trong đơn vị bảo đảm về các ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện các mặt công tác; cơ sở, tài sản trong Công an xã được bảo quản theo quy định.

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội trong quý I năm 2025 phát triển ổn định, công tác an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, chu đáo, tổ chức cho nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng, nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi, quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh quý I của xã còn một số khó khăn, cụ thể: Công tác quản lý đất đai thuộc thẩm quyền của xã chưa được chặt chẽ. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính có lúc chưa nghiêm. Tình hình tội phạm về trật tự xã hội, tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra.

III. Nhiệm vụ và giải pháp quý II năm 2025

1. Phát triển kinh tế

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Tập trung chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch lúa và các loại cây hoa màu, tổ chức hội nghị Sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024-2025, triển khai kế hoạch vụ Hè Thu năm 2025; tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh ở cây trồng, phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm. Triển khai phương án chống hạn cho vụ sản xuất Hè Thu năm 2025 trên địa bàn xã; đôn đốc nhắc nhở các thôn, tổ nạo vét kênh mương, củng cố các tuyến đập bồi đắp để phát huy tốt năng lực của các công trình nhằm phục vụ tưới cây lúa và cây trồng khác vụ Hè Thu năm 2025.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình khuyến nông, khuyến lâm để đẩy mạnh sản xuất nông lâm nghiệp; tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc, khoan nuôi, bảo vệ rừng. Thường xuyên kiểm tra xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng.

1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Tập trung đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu, phát triển ngành công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp theo hướng chất lượng bền vững.

Xúc tiến kêu gọi đầu tư, phát huy lợi thế của một số mặt hàng tiểu thủ công nghiệp truyền thống.

1.3. Thương mại - dịch vụ

Xúc tiến kêu gọi đầu tư, phát triển và mở rộng các cơ sở dịch vụ nhỏ lẻ, các điểm du lịch văn hóa lịch sử làng nghề dệt thổ cẩm ở thôn Làng Teng thu hút khách tham quan; kiểm tra các cơ sở, hộ gia đình sản xuất rượu nhỏ lẻ trên địa bàn xã.

2. Thu - chi ngân sách nhà nước

Tăng cường công tác thu ngân sách, quản lý khai thác nguồn thu đạt kế hoạch; đảm bảo chi hoạt động thường xuyên; thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Xây dựng cơ bản và cải thiện môi trường đầu tư

Tăng cường thu hút, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng. Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nhằm quản lý, sử dụng có hiệu quả và đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn.

4. Văn hóa, xã hội

Tiếp tục giữ chuẩn phổ cập giáo dục đúng độ tuổi, phổ cập trung học cơ sở và phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi; Chỉ đạo các trường chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, tổ chức tốt kỳ thi xét tốt nghiệp các bậc học, tổng kết năm học 2024-2025; triển khai hoạt động hè cho giáo viên và học sinh.

Tiếp tục tuyên truyền các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ 30/4, 01/5, 19/5 và 27/7 trong năm. Thực hiện hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và triển khai tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2025.

Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã nhất là các bệnh thường xảy ra như: Sốt xuất huyết, bạch hầu, tay chân miệng...;

Tiếp tục triển khai kế hoạch phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã năm 2025.

Triển khai Quyết định phân bổ chỉ tiêu công tác đưa người đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài cho các thôn năm 2025; Tham dự Hội việc làm xuân Ất Tỵ năm 2025 tại huyện Ba Tư. Ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3-Dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2025; Ban hành Kế hoạch tuyên truyền về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2025. Rà soát, lập danh sách các đối tượng đủ điều kiện đi đi điều dưỡng tập trung theo quy định. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 đến năm 2025 theo quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”.

Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, xây dựng kế hoạch đào tạo nghề và tuyên truyền các văn bản, chính sách về việc làm, công tác xuất khẩu lao động, đào tạo nghề cho lao động nông thôn; theo dõi và nắm bắt tình hình đời sống của nhân dân, tổ chức cứu tế, cứu trợ cho nhân dân khi gặp thiên tai, rủi ro. Xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường theo trình tự, thủ tục quy định; phối hợp triển khai thực hiện Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng các công trình dự án khởi công năm 2025 trên địa bàn xã; hoàn thành các công trình chuyên tiếp; triển khai thực hiện tốt các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Công tác Tài nguyên và Môi trường

Tiếp tục tập trung thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tranh chấp đất đai trên địa bàn xã. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về bảo vệ môi trường.

6. Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đẩy mạnh việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, góp phần nâng cao thứ hạng CCHC của xã năm 2025; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, nâng cao trách nhiệm và đạo đức của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

7. Thanh tra, tư pháp, hộ tịch

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng trong nhân dân. Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của công dân đúng theo luật định, không để đơn thư tồn đọng, kéo dài; thực theo kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân về công tác cải cách thủ tục hành chính.

8. An ninh - quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực 1,3 quân số trực của Tiểu đội DQTT xã, sẵn sàng chiến đấu; kết nạp lực lượng DQ, tham gia huấn luyện cho các lực lượng DQCD và dân quân bình chủng, đăng ký, kiểm tra sức khỏe nam công dân trong độ tuổi 17 sinh

năm 2008 năm 2025, xây dựng kế hoạch trực SSCĐ đảm bảo an ninh trật tự các ngày Lễ và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước; tăng cường các công tác phối hợp với lực lượng Công an xã trong nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia; nâng cao chất lượng quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân trong tình hình mới; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt phong trào “toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025. UBND xã Ba Thành kính báo cáo UBND huyện theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- Phòng TC-KH huyện;
- VP UBND huyện;
- PNN&PTNT huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- VP Đảng ủy;
- MT, Hội đoàn thể;
- CT, PCT UBND xã
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Minh Đôi